
  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕЙСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

02.11.2023                                                                                                № 595 
                                                                              г. Алейск 

 

О внесении изменений в 

муниципальную программу 

«Содействие занятости населения 

Алейского района» на 2020-2024 

годы, утвержденную 

постановлением Администрации 

района от 12.02.2020 № 51 

 

На основании постановления Правительства Российской Федерации  от 

28.05.2022 № 973 «Об особенностях исчисления и установления в 2022 году 

минимального размера оплаты труда, величины прожиточного минимума, 

социальной доплаты к пенсии, а также об утверждении коэффициента 

индексации (дополнительного увеличения) размера фиксированной выплаты 

к страховой пенсии, коэффициента дополнительного увеличения стоимости 

одного пенсионного коэффициента и коэффициента дополнительной 

индексации пенсий», предусмотренных абзацами четвертым-шестым пункта 

1 статьи 25 Федерального закона «О государственном пенсионном 

обеспечении в Российской Федерации» (ред. Постановление Правительства 

РФ от 24.11.2022 № 2135 «О внесении изменения в пункт 3 постановления 

Правительства Российской Федерации от 28 мая 2022 г. № 973»), решения 

Собрания депутатов Алейского района  Алтайского края от 26.12.2022 №34-

РСД «О  районном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов», постановления Администрации района от 07.07.2021 № 297 «Об 

утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Алейского района», п о с т а н о в л я ю:  

1. Внести в муниципальную программу «Содействие занятости 

населения Алейского района» на 2020-2024 годы, утвержденную 

постановлением Администрации района от 12.02.2020 № 51 следующие 

изменения:  

1.1. В паспорте муниципальной программы в строке «Объемы 

финансирования программы»: 

- цифру «73931,0» заменить цифрой «74057,0» 

- в четвертом абзаце «из районного бюджета» цифру «454,0» заменить 

цифрой «580,0»; в 2024 году цифру «34,0» заменить цифрой «160,0»; 

1.2. В разделе 4 «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации муниципальной программы» после слов «Общий объем 

финансирования программы составляет» цифру «73931,0» заменить цифрой 



  

 

«74057,0»; в строке «из районного бюджета» цифру «454,0» заменить цифрой 

«580,0», в том числе по годам: в 2024 году цифру «34,0» заменить цифрой 

«160,0». 

1.3. Таблицу 2 «Перечень мероприятий муниципальной программы 

«Содействие занятости населения Алейского района» на 2020-2024 годы», 

изложить в новой редакции (прилагается). 

1.4. Таблицу 3 «Объём финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации муниципальной программы «Содействие занятости населения 

Алейского района» на 2020-2024 годы» изложить в новой редакции 

(прилагается). 

1.6. В подпрограмму 1 «Содействие эффективной занятости населения 

и социальная поддержка безработных граждан» муниципальной программы 

«Содействие занятости населения Алейского района на 2020-2024 годы» 

внести следующие изменения: 

1.6.1. В паспорте подпрограммы 1 «Содействие эффективной занятости 

населения и социальная поддержка безработных граждан» в разделе 

«Объемы финансирования подпрограммы»: 

- в строке «общий объем финансирования» цифру «73201,0» заменить 

цифрой «73327,0»; 

- в строке «из районного бюджета» цифру «454» заменить цифрой 

«580,0», в 2024 году цифру «34,0» заменить цифрой «160,0». 

1.6.2. В подразделе «Объём финансирования подпрограммы 1» раздела 

2 «Приоритеты региональной политики в сфере реализации подпрограммы 1, 

цели, задачи и показатели достижения целей и решения задач, ожидаемые 

конечные результаты подпрограммы 1, сроки и этапы реализации 

подпрограммы 1»: 

- в строке «общий объем финансирования» цифру «73201,0» заменить 

цифрой «73327,0»; 

- в строке «из районного бюджета» цифру «454,0» заменить цифрой 

«580,0», в 2024 году цифру «34,0» заменить цифрой «580,0». 

2. Комитету по труду Администрации Алейского района (Ю.Б. Пернст) 

разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 

Алейского района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации района по финансово – экономическим 

вопросам, председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной 

политике администрации района Г.В. Гранкину.  

 

 

Глава  района                                                                                     С.Я. Агаркова 

 
 

 
 

 

 



  

 

 

 

 

Заместитель главы Администрации района 

по финансово-экономическим вопросам, 

председатель комитета по финансам, 

налоговой и кредитной политике 

_________________________Г. В. Гранкина 

 

Заместитель председателя комитета по 

правовой политике 

__________________________А.Н. Дубских  

 

Председатель комитета по экономике 

_________________________ С. Ю. Уткина 

 

 

 
 

 
 

 
Ю.Б. Пернст, 66325             



  

 

Приложение к постановлению Администрации 

Алейского района от 02.11.2023 №595 

Таблица 2 

Перечень мероприятий муниципальной программы  

"Содействие занятости населения Алейского района" на 2020-2024 годы 
N 

п/п 

Цель, задача, мероприятие Срок 

реализации 

Участники 

муниципальной 

программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирования 2020г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. итого 

Подпрограмма 1 "Содействие эффективной занятости населения и социальная поддержка безработных граждан" 

1. Цель - повышение занятости 

населения Алейского района и 

обеспечение прав граждан на защиту 

от безработицы 

2020 - 

2024 гг. 

 14 590,0 14 632,0 14 645,0 14 715,0 14 745,0 73 327,0 всего: 

      в том числе: 

13 000,0 13 000,0 13 000,0 13 000,0 13 000,0 65 000,0 федеральный 

бюджет 

640,0 642,0 645,0 645,0 645,0 3 217,0 краевой 

бюджет 

80,0 100,0 110,0 130,0 160,0 580,0 районный 

бюджет 

870,0 890,0 890,0 940,0 940,0 4 530,0 внебюджетные 

источники 

2. Задача 1. 

Содействие вовлечению в 

эффективную занятость безработных 

граждан, в том числе обладающих 

недостаточной 

конкурентоспособностью на рынке 

труда 

 

2020 - 

2024 гг. 

 1 530,0 1 572,0 1 585,0 1 655,0 1 685,0 8027,0 всего: 

580,0 582,0 585,0 585,0 585,0 2 917,0 краевой 

бюджет 

80,0 100,0 110,0 130,0 160,0 580,0 районный 

бюджет 

870,0 890,0 890,0 940,0 940,0 4 530,0 внебюджетные 

источники 

3. Мероприятие 1.1. 

Информирование о положении на 

рынке труда в Алтайском крае 

2020 - 

2024 гг. 

КГКУ УСЗН по 

городу Алейску и 

Алейскому району 

(центр занятости 

населения); 

работодатели 

 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 краевой бюджет 



  

 

N 

п/п 

Цель, задача, мероприятие Срок 

реализации 

Участники 

муниципальной 

программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирования 2020г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. итого 

4. Мероприятие 1.2. 

Организация ярмарок вакансий и 

учебных рабочих мест 

2020 - 

2024 гг. 

КГКУ УСЗН 

по городу Алейску 

и Алейскому 

району (центр 

занятости 

населения); 

работодатели 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет 

5. Мероприятие 1.3. 

Организация профессиональной 

ориентации граждан в целях выбора 

сферы деятельности (профессии), 

трудоустройства, прохождения 

профессионального обучения и 

получения дополнительного 

профессионального образования 

2020 - 

2024 гг. 

КГКУ УСЗН по 

городу Алейску и 

Алейскому району 

(центр занятости 

населения); 

работодатели 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет 

6. Мероприятие 1.4. 

Социальная адаптация безработных 

граждан на рынке труда 

2020 - 

2024 гг. 

КГКУ УСЗН по 

городу Алейску и 

Алейскому району 

(центр занятости 

населения); 

работодатели 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет 

7. Мероприятие 1.5. 

Психологическая поддержка 

безработных граждан 

2020 - 

2024 гг. 

КГКУ УСЗН по 

городу Алейску и 

Алейскому району 

(центр занятости 

населения); 

работодатели 

 

 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет 



  

 

N 

п/п 

Цель, задача, мероприятие Срок 

реализации 

Участники 

муниципальной 

программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирования 2020г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. итого 

8. Мероприятие 1.6. 

Профессиональное Обучение и 

дополнительное профессиональное 

образование безработных граждан, 

включая обучение в другой местности 

2020 - 

2024 гг. 

КГКУ УСЗН по 

городу Алейску и 

Алейскому району 

(центр занятости 

населения); 

работодатели 

380,0 380,0 380,0 380,0 380,0 1 900,0 краевой бюджет 

9. Мероприятие 1.7. 

Профессиональное обучение и 

дополнительное профессиональное 

образование женщин в период отпуска 

по уходу за ребенком до достижения 

им возраста трех лет 

 

2020 - 

2024 гг. 

КГКУ УСЗН по 

городу Алейску и 

Алейскому району; 

(центр занятости 

населения); 

работодатели 

35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 175,0 краевой бюджет 

10. Мероприятие 1.8. 

Профессиональное обучение и 

дополнительное профессиональное 

образование незанятых граждан, 

которым в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации назначена страховая пенсия 

по старости и которые стремятся 

возобновить трудовую деятельность 

 

2020 - 

2024гг. 

КГКУ УСЗН по 

городу Алейску и 

Алейскому району 

(центр занятости 

населения); 

работодатели 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет 

11. Мероприятие 1.9. 

Организация проведения 

оплачиваемых общественных работ 

2020 - 

2024 гг. 

КГКУ УСЗН по 

городу Алейску и 

Алейскому району 

(центр занятости 

населения); 

Работодатели 

 

 

 

720,0 720,0 720,0 770,0 770,0 3 7500,0 всего: 

70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 350,0 краевой бюджет 

650,0 650,0 650,0 700,0 700,0 3 350,0 внебюджетные 

источники 



  

 

N 

п/п 

Цель, задача, мероприятие Срок 

реализации 

Участники 

муниципальной 

программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирования 2020г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. итого 

12. Мероприятие 1.10. 

Организация временного 

трудоустройства безработных граждан, 

испытывающих трудности в поиске 

работы (инвалидов; лиц, 

освобожденных из учреждений, 

исполняющих наказания в виде 

лишения свободы; лиц 

предпенсионного возраста; одиноких и 

многодетных родителей, 

воспитывающих несовершеннолетних 

детей, детей- инвалидов, и др.) 

 

 

2020 - 

2024 гг. 

КГКУ УСЗН по 

городу Алейску и 

Алейскому району 

(центр занятости 

населения); 

работодатели 

 

175,0 197,0 200,0 200,0 200,0 972,0 всего: 

25,0 27,0 30,0 30,0 30,0 142,0 краевой бюджет 

150,0 170,0 170,0 170,0 170,0 830,0 внебюджетные 

источники 

13. Мероприятие 1.11. 

Организация временного 

трудоустройства безработных граждан 

в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих 

среднее профессиональное 

образование и ищущих работу впервые 

 

 

2020 - 

2024 гг. 

КГКУ УСЗН по 

городу Алейску и 

Алейскому району 

(центр занятости 

населения); 

работодатели 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 всего: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 внебюджетные 

источники 

14. Мероприятие 1.12. 

Организация временного 

трудоустройства несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время 

2020 - 

2024 гг. 

КГКУ УСЗН по 

городу Алейску и 

Алейскому району 

(центр занятости 

населения); 

работодатели 

200,0 220,0 220,0 220,0 220,0 1 080,0 всего: 

      в том числе: 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 250,0 краевой бюджет 

80,0 100,0 110,0 130,0 160,0 580,0 районный 

бюджет 

70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 350,0 внебюджетные 

источники 

 

 



  

 

N 

п/п 

Цель, задача, мероприятие Срок 

реализации 

Участники 

муниципальной 

программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирования 2020г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. итого 

15. Задача 2. 

Повышение мобильности рабочей 

силы на региональном рынке труда 

2020 - 

2024 гг. 

        

16. Мероприятие 2.1. 

Содействие безработным гражданам в 

переезде и безработным гражданам и 

членам их семей в переселении в 

другую местность для трудоустройства 

по направлению органов службы 

занятости 

2020 - 

2024 гг. 

КГКУ УСЗН по 

городу Алейску и 

Алейскому району 

(центр занятости 

населения); 

работодатели 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет 

17. Задача 3. 

Содействие сохранению имеющихся 

и созданию новых рабочих мест 

2020 - 

2024 гг. 

 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 300,0 краевой 

бюджет 

18. Мероприятие 3.1. 

Содействие самозанятости 

безработных граждан 

2020 - 

2024 гг. 

КГКУ УСЗН по 

городу Алейску и 

Алейскому району 

(центр занятости 

населения) 

60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 300,0 краевой бюджет 

19. Мероприятие 3.2. 

Содействие трудоустройству 

незанятых многодетных родителей и 

родителей, воспитывающих детей-

инвалидов, на оборудованные 

(оснащенные) для них рабочие места 

2020 - 

2024 гг. 

КГКУ УСЗН по 

городу Алейску и 

Алейскому району 

(центр занятости 

населения); 

работодатели 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет 

20. Задача 4. 

Реализация системы 

государственных гарантий в сфере 

осуществления гражданами права на 

труд и защиту от безработицы 

 

 

2020 - 

2024 гг. 

 13 000,0 13 000,0 13 000,0 13 000,0 13 000,0 65 000,0 федеральный 

бюджет 



  

 

N 

п/п 

Цель, задача, мероприятие Срок 

реализации 

Участники 

муниципальной 

программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирования 2020г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. итого 

21. Мероприятие 4.1. 

Выплата безработным гражданам 

пособий по безработице, стипендий в 

период прохождения 

профессионального обучения и 

получения дополнительного 

профессионального образования по 

направлению органов службы 

занятости, материальной помощи в 

связи с истечением установленного 

периода выплаты пособия по 

безработице, материальной помощи в 

период прохождения 

профессионального обучения и 

получения дополнительного 

профессионального образования по 

направлению органов службы 

занятости 

2020 - 

2024 гг. 

КГКУ УСЗН по 

городу Алейску и 

Алейскому району 

(центр занятости 

населения) 

13 000,0 13 000,0 13 000,0 13 000,0 13 000,0 65 000,0 федеральный 

бюджет 

22. Задача 5. 

Стимулирование работодателей к 

трудоустройству граждан с 

ограниченными возможностями 

здоровья 

 

 

 

 

2020 - 

2024 гг. 

       всего: 

      в том числе: 

      федеральный 

бюджет 

      краевой 

бюджет 



  

 

N 

п/п 

Цель, задача, мероприятие Срок 

реализации 

Участники 

муниципальной 

программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирования 2020г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. итого 

23. Мероприятие 5.1. 

Организация сопровождения при 

содействии занятости инвалидов 

2020 - 

2024 гг. 

КГКУ УСЗН по 

городу Алейску и 

Алейскому району 

(центр занятости 

населения); 

работодатели 

 

       

24. Задача 6. 

Обеспечение деятельности центров 

занятости населения по 

предоставлению государственных 

услуг 

2020 - 

2024 гг. 

       краевой 

бюджет   

25. Мероприятие 6.1. 

Развитие информационных систем в 

сфере обеспечения занятости 

населения 

2020 - 

2024 гг. 

КГКУ УСЗН по 

городу Алейску и 

Алейскому району 

(центр занятости 

населения) 

       

 

26. Мероприятие 6.2. 

Обеспечение деятельности центров 

занятости населения по 

предоставлению государственных 

услуг 

 

2020 - 

2024 гг. 

КГКУ УСЗН по 

городу Алейску и 

Алейскому району 

(центр занятости 

населения) 

      краевой бюджет 

Подпрограмма 2 "Сопровождение инвалидов молодого возраста при получении ими профессионального образования и содействие в 

последующем трудоустройстве" 

27. Цель - повышение уровня занятости 

инвалидов молодого возраста 

2020 - 

2024 гг. 

 160,0 0,0 0,0 0,0 0,0 160,0 всего: 

      в том числе: 

160,0 0,0 0,0 0,0 0,0 160,0 краевой 

бюджет 

 

 



  

 

N 

п/п 

Цель, задача, мероприятие Срок 

реализации 

Участники 

муниципальной 

программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирования 2020г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. итого 

28. Задача 1. 

Сопровождение инвалидов молодого 

возраста при получении 

профессионального образования 

 

2020 - 

2024 гг. 

КГБПОУ 

«Алейский 

технологический 

техникум» 

       

29. Мероприятие 1.1. 

Организация проведение работы по 

профессиональной ориентации 

инвалидов 

2020 - 

2024 гг. 

КГБПОУ 

«Алейский 

технологический 

техникум» 

 

       

30. Мероприятие 1.2. 

Психолого- педагогическое 

сопровождение инвалидов молодого 

возраста при получении 

профессионального образования 

2020 - 

2024 гг. 

КГБПОУ 

«Алейский 

технологический 

техникум» 

 

       

31. Мероприятие 1.3. 

Социальное сопровождение инвалидов 

молодого возраста при получении 

профессионального образования 

(организация проживания в 

общежитии, социальные выплаты, 

выделение материальной помощи, 

стипендиального обеспечения и т.д.) 

 

2020 - 

2024 гг. 

КГБПОУ 

«Алейский 

технологический 

техникум» 

       

32. Мероприятие 1.4. 

Создание специальных условий для 

получения профессионального 

образования инвалидами 

 

 

 

 

2020 – 

2024 гг. 

КГБПОУ 

«Алейский 

технологический 

техникум» 

       



  

 

N 

п/п 

Цель, задача, мероприятие Срок 

реализации 

Участники 

муниципальной 

программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирования 2020г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. итого 

33. Мероприятие 1.5. 

Организация работы "горячей линии" 

по вопросам приема в 

профессиональное образовательное 

учреждение 

2020 - 

2024 гг. 

КГБПОУ 

«Алейский 

технологический 

техникум» 

       

34. Мероприятие 1.6. 

Участие в семинарах (вебинарах) для 

педагогических работников и 

родителей по вопросам 

профессиональной ориентации и 

получения профессионального 

образования инвалидами молодого 

возраста 

 

2020 - 

2024 гг. 

КГБПОУ 

«Алейский 

технологический 

техникум» 

       

35. Мероприятие 1.7. 

Повышение квалификации 

педагогических работников и учебно-

вспомогательного персонала 

образовательных организаций по 

вопросам работы со студентами с 

инвалидностью 

 

2020 - 

2024 гг. 

КГБПОУ 

«Алейский 

технологический 

техникум» 

       

36. Мероприятие 1.8. 

Повышение показателей доступности 

профессиональных образовательных 

организаций для получения 

профессионального образования 

инвалидами молодого возраста 

 

 

 

 

2020 - 

2024 гг. 

КГБПОУ 

«Алейский 

технологический 

техникум» 

       



  

 

N 

п/п 

Цель, задача, мероприятие Срок 

реализации 

Участники 

муниципальной 

программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирования 2020г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. итого 

37. Мероприятие 1.9. 

Сопровождение инвалидов при 

поступлении в образовательную 

2020 - 

2024 гг. 

КГБПОУ 

«Алейский 

технологический 

техникум» 

 

       

38. Задача 2. 

Сопровождаемое содействие 

занятости инвалидов молодого 

возраста 

2020 - 

2024 гг. 

 160,0 0,0 0,0 0,0 0,0 160,0 всего: 

      в том числе: 

160,0 0,0 0,0 0,0 0,0 160,0 краевой 

бюджет 

39. Мероприятие  2.1. 

Мониторинг ситуации по 

трудоустройству инвалидов молодого 

возраста 

2020 - 

2024гг. 

КГКУ УСЗН по 

городу Алейску и 

Алейскому району 

(центр занятости 

населения); 

работодатели 

 

       

40. Мероприятие 2.2. 

Оснащение (оборудование) 

специальных рабочих мест для 

трудоустройства инвалидов молодого 

возраста 

2020 - 

2024 гг. 

КГКУ УСЗН по 

городу Алейску и 

Алейскому району 

(центр занятости 

населения); 

работодатели 

 

100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 краевой бюджет 

41. Мероприятие 2.3. 

Организация наставничества 

трудоустроенных инвалидов молодого 

возраста 

2020 - 

2024 гг. 

КГКУ УСЗН по 

городу Алейску и 

Алейскому району 

(центр занятости 

населения); 

работодатели 

 

 

20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,0 краевой бюджет 



  

 

N 

п/п 

Цель, задача, мероприятие Срок 

реализации 

Участники 

муниципальной 

программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирования 2020г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. итого 

42. Мероприятие 2.4. 

Оплата труда трудоустроенных 

инвалидов молодого возраста 

2020 - 

2024 гг. 

КГКУ УСЗН по 

городу Алейску и 

Алейскому району 

(центр занятости 

населения); 

работодатели 

 

40,0 0,0 0,0 0,0 0,0 40,0 краевой бюджет 

43. Мероприятие 2.5. 

Создание инфраструктуры, 

обеспечивающей доступность рабочих 

мест для инвалидов молодого возраста 

2020 - 

2024 гг. 

КГКУ УСЗН по 

городу Алейску и 

Алейскому району 

(центр занятости 

населения); 

работодатели 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет 

44. Мероприятие 2.6. 

Формирование краевого банка 

работодателей, имеющих 

инфраструктурную доступность 

рабочих мест для трудоустройства 

инвалидов, в том числе молодого 

возраста 

 

2020 - 

2024гг. 

КГКУ УСЗН по 

городу Алейску и 

Алейскому району 

(центр занятости 

населения) 

       

45. Мероприятие 2.7. 

Формирование, наполнение, 

актуализация специального раздела для 

инвалидов молодого возраста на 

профориентационном портале "Первые 

шаги в будущее" 

(www.trud22-first-step.ru) 

 

 

 

 

2020 - 

2024 гг. 

КГКУ УСЗН по 

городу Алейску и 

Алейскому району 

(центр занятости 

населения) 

       

http://www.trud22-first-step.ru/


  

 

N 

п/п 

Цель, задача, мероприятие Срок 

реализации 

Участники 

муниципальной 

программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирования 2020г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. итого 

 

Подпрограмма 3 "Профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование граждан предпенсионного возраста"  

 

46. Цель - содействие занятости граждан 

предпенсионного возраста путем 

организации профессионального 

обучения, дополнительного 

профессионального образования 

 

2020- 

2024 гг. 

 130,0 120,0 120,0 100,0 100,0 570,0 всего: 

      в том числе: 

123,5 114,0 114,0 95,0 95,0 541,5 федеральный 

бюджет 

6,5 6,0 6,0 5,0 5,0 28,5 краевой 

бюджет 

47. Задача 1. 

Приобретение или развитие 

имеющихся знаний, компетенций и 

навыков, обеспечивающих 

конкурентоспособность и 

профессиональную мобильность на 

рынке труда граждан 

предпенсионного возраста 

 

2020- 

2024 гг. 

       всего: 

      в том числе: 

      федеральный 

бюджет 

      краевой 

бюджет 

48. Мероприятие 1.1. 

Организация профессиональной 

ориентации и профилирования граждан 

предпенсионного возраста по 

профессиям (навыкам, компетенциям) 

в целях подбора соответствующей 

программы профессионального 

обучения и дополнительного 

профессионального образования 

 

 

 

 

2020 - 

2024 гг. 

КГКУ УСЗН по 

городу Алейску и 

Алейскому району 

(центр занятости 

населения) 

       

       

       



  

 

N 

п/п 

Цель, задача, мероприятие Срок 

реализации 

Участники 

муниципальной 

программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирования 2020г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. итого 

49. Мероприятие 1.2. 

Организация профессионального 

обучения и дополнительного 

профессионального образования 

граждан предпенсионного возраста 

(региональный проект "Разработка и 

реализация программы системной 

поддержки и повышения качества 

жизни граждан старшего поколения 

"Старшее поколение" в рамках 

федерального проекта "Разработка и 

реализация программы системной 

поддержки и повышения качества 

жизни граждан старшего поколения 

"Старшее поколение") 

2020 - 

2024 гг. 

КГКУ УСЗН по 

городу Алейску и 

Алейскому району 

(центр занятости 

населения) 

130,0 120,0 120,0 100,0 100,0 570,0 всего: 

      в том числе: 

123,5 114,0 114,0 95,0 95,0 541,5 федеральный 

бюджет 

6,5 6,0 6,0 5,0 5,0 28,5 краевой бюджет 

50. Мероприятие 1.3. 

Проведение социологического опроса с 

целью определения потребности 

граждан предпенсионного возраста в 

профессиональном обучении и 

дополнительном профессиональном 

образовании 

2020 - 

2024 гг. 

КГКУ УСЗН по 

городу Алейску и 

Алейскому району 

(центр занятости 

населения) 

       

51. Мероприятие 1.4. 

Организация взаимодействия с 

работодателями на предмет 

определения потребности в 

профессиональном обучении и 

дополнительном профессиональном 

образовании работников 

предпенсионного возраста 

 

 

2020 - 

2024 гг. 

КГКУ УСЗН по 

городу Алейску и 

Алейскому району 

(центр занятости 

населения) 

       



  

 

N 

п/п 

Цель, задача, мероприятие Срок 

реализации 

Участники 

муниципальной 

программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирования 2020г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. итого 

52. Мероприятие 1.5. 

Мониторинг трудоустройства и 

закрепляемости на рабочих местах 

работников предпенсионного возраста, 

прошедших профессиональное 

обучение и дополнительное 

профессиональное образование 

2020 - 

2024 гг. 

КГКУ УСЗН по 

городу Алейску и 

Алейскому району 

(центр занятости 

населения) 

       

53. Мероприятие 1.6. 

Организация информационно-

рекламной кампании в средствах 

массовой коммуникации по 

популяризации профессионального 

обучения и дополнительного 

профессионального образования 

граждан предпенсионного возраста 

2020 - 

2024 гг. 

КГКУ УСЗН по 

городу Алейску и 

Алейскому району 

(центр занятости 

населения) 

       

 

 

 

 



  

 

Приложение к постановлению Администрации 

Алейского района от 02.11.2023 №595 

Таблица 3 

 

 

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы 

"Содействие занятости населения Алейского района" на 2020-2024 годы 

 

 

Источники и направления 

расходов 

Сумма расходов, тыс. рублей 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. Всего 
1 2 3 4 5 6 7 

Всего финансовых затрат: 14880,0 14752,0 14765,0 14815,0 14845,0 74057,0 

в том числе:       

из федерального бюджета 13123,5 13114,0 13114,0 13095,0 13095,0 65541,5 

из краевого бюджета 806,5 648,0 651,0 650,0 650,0 3405,5 

из районного бюджета 80,0 100,0 110,0 130,0 160,0 580,0 

из внебюджетных 

источников 

870,0 890,0 890,0 940,0 940,0 4530,0 

 

 

 


